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	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

11.6 Syprina e figurave të përbëra.
	Situata e të nxënit: 

Situata në tekst (për arsye të sipërfaqes së figurave).

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Tregon se syprina e figurave të përbëra është shumë e syprinave të secilës figurë;
· Njehson syprinën e e figurave të përbëra;
· Njehson syprinën e përgjithshme të trupave gjeometrik.
	Fjalët kyçe: figura të përbëra, trapez, drejtkëndësh, trekëndësh, gjysëm qark, syprinë e përgjithshme e trupave.

	Burimet: 

Teksti, fletore e punës, tabela te figurave të përbëra.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, artet.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë grup, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi sjell në kujtesë formulat për njehsimin e syprinave të trekëndëshit, drejtkëndëshit, trapezit, qarkut, etj. Mësuesi, sipas nivelit të grupeve përcakton figurat e përbëra për secilin grup.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Nxënësit punojnë në grupe për njehsimin e syprinave të përcaktuara nga mësuesi. Mësuesi u le kohën e nevojshme dhe më pas bën diskutimin për secilën syprinë nga përfaqësuesit e grupeve.     Në pjesën e dytë të mësimit, mësuesi trajton shembullin 2 të zgjidhur për sypinën e përgjithshme   të trupave.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Përfaqësuesit e grupeve demonstrojnë gjetjen e syprinave të figurave të përbëra. Nxënësit në varësi të kohës në dispozicion punojnë ushtrimet 1b), c), d), 2b).

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës nxënësit për kreativitetin dhe origjinalitetin me             të cilin operojnë për gjetjen e syprinave të figurave të përbëra.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: Ushtrimet 4-6 në tekst.
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